---

<sup>68</sup> Despite the attribution, it is clear that Athanasius had no hand in the composition of this work. Instead, it has been attributed variously by Chiffet (1664) to Vigilius of Thapsus (+ c. 490); and by Künstle (1905) to the Spanish bishop Idacius Clarus (fl. c. 380), an opponent and accuser of Priscillian, as we learn from Isidore of Seville. Morin (1898) pointed out that his work appears to be a composite of shorter works by a number of different hands. For the first three books Morin at first suggested an attribution to bishop Eusebius of Vercelli (+ c. 370), and then suggested Gregory of Elvira as a possible author. Saltet (1906) suggested a connexion with the Luciferians, but his hypotheses were questioned by Simonetti (1949). The last three books are now generally considered of uncertain authorship. See Ficker, 1897, 55-57; Dattrino, 1976, 10-12 (assessment of evidence for the authorship of Eusebius Vercellensis), 118 (on the comma); and Brown, 1982, 782. Whoever wrote this treatise, the estimate made by Lieu, 2008, 215, that “Such expansion of the text can be traced back to the early third century, and perhaps earlier,” seems to push back a little too far.

<sup>69</sup> Ps.-Athanasius/ps.-Eusebius Vercellensis, *De Trinitate* I, CCSL 9:14 (cf. PL 62:243): “[...] Ergo quamuis in superioribus exemplis scribaturarum tacita sint nomina personarum, tamen unitum nomen diuinitatis per omnia est in his demonstratum sicut et in hoc argumento ueritatis, in quo nomina personarum euidenter sunt ostensa et unitum nomen naturale cluse est declaratum, dicente Iohanne euangelista in epistula sua: *Tres sunt, qui testimonium dicunt in caelo, pater et uerbum et spiritus, et in Christo Iesu unum sunt*, non tamen *unus est*, quia non est eorum una persona.” Ps.-Athanasius/ps.-Eusebius Vercellensis, *De Trinitate* I, CCSL 9:19 (cf. PL 62:246): “Iam audisti superius euangelistam Iohannem in epistula sua tam absolute testantem: *Tres sunt, qui testimonium dicunt in caelo, pater et uerbum et spiritus, et in Christo Iesu unum sunt*.” Ps.-Athanasius, *De Trinitate* X, CCSL 9:145 (cf. PL 62:297): “Vnde et Iohannes in epistula sua ait: *Tres sunt qui testimonium dicunt in caelo, pater, uerbum et spiritus: et in Christo Iesu unum sunt*; non tamen *unus est*, quia non est eorum una persona.” This section from book X appears to be a simple borrowing from the first section cited from book I.

comma in all its variants. The author of *De Trinitate*, like Priscillian, moreover claims to be quoting the words of John, which suggests that both authors had actually seen the words in a biblical manuscript.